Valentim Gentil (FUPREMU).

Art. 2º . O valor do benefício, nos termos do art. 21, inciso II, §2º, alínea “f”, da Lei

Complementar Municipal nº 49, de 01/04/2020, corresponderá à totalidade da remuneração de

contribuição do servidor na data anterior a do óbito, ou seja, R$ 1.769,08 (mil setecentos e

sessenta e nove reais e oito centavos), a ser rateado em partes iguais entre os

dependentes conforme cotas abaixo:

I - 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) dos proventos percebidos pelo servidor

na data anterior à do óbito, equivalentes a R$ 589,69 (quinhentos e oitenta e nove reais e

sessenta e nove centavos), à cônjuge do servidor, Sra. SANDERLI BOLONHEZI JUNQUEIRA,

cujo pagamento se dará mensalmente, de forma vitalícia;

II - 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) dos proventos percebidos pelo servidor

na data anterior à do óbito, equivalentes a R$ 589,69 (quinhentos e oitenta e nove reais e

sessenta e nove centavos), a JAQUELINE RIBEIRO JUNQUEIRA, cujo pagamento se dará

mensalmente, até que a mesma complete 21 (vinte e um) anos de idade, o que ocorrerá em

27/10/2022, quando, então, a respectiva cota será divida entre a Sra. Sanderli Bolonhezi

[...]

Junqueira, cônjuge, e Murilo Ribeiro Junqueira, filho do servidor falecido, em partes iguais, ou

seja, 50% (cinquenta por cento) para cada um.

III - 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) dos proventos percebidos pelo servidor

na data anterior à do óbito, equivalentes a R$ 589,69 (quinhentos e oitenta e nove reais e

sessenta e nove centavos), a MURILO RIBEIRO JUNQUEIRA, até que o mesmo complete 21

(vinte e um) anos de idade, o que ocorrerá em 07/03/2028, quando, então, a respectiva cota

será repassada à Sra. Sanderli Bolonhezi Junqueira, cônjuge do servidor falecido;

[...]

do cargo efetivo de MOTORISTA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. O valor da aposentadoria de que trata o "caput" deste artigo, calculado na

forma prevista no art. 50 c/c art. 48, §§ 11 e 12, todos da Lei Complementar Municipal nº 49,

de 01 de abril de 2020, correspondente a R$ 2.953,40 (dois mil novecentos e cinquenta e
três reais e quarenta centavos), será custeado mensalmente pelo Fundo de Previdência

Municipal de Valentim Gentil (FUPREMU).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Valentim Gentil, 29 de setembro de 2022